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Anotace

Cílem diplomové práce „Přístupy k členství Velké Británie v Evropské unii (1993-2016)“

je analyzovat jednotlivé teoretické a politické přístupy k členství Velké Británie v

Evropské unii převážně po přijetí Maastrichtské smlouvy v roce 1993, a to za vlády

konzervativního premiéra Johna Majora (1990 – 1997), labouristického premiéra Tonyho

Blaira (1997 – 2005) a konzervativního premiéra Davida Camerona (2010 – 2016), za

jehož předsednictví došlo v roce 2016 ke konání referenda o vystoupení Velké Británie z

Evropské unie („Brexit“). Spojené království se od počátku svého členství v Evropském

společenství přiklánělo spíše k mezivládnímu přístupu a obávalo se přenesení pravomocí

na nadnárodní orgány i federalizačních tendencí. Z důvodu velkého počtu přístupů a teorií,

které se váží k evropské integraci, se práce bude detailněji věnovat teorii federalismu, vůči

němuž se Velká Británie po celou dobu svého členství silně vymezovala. V kontextu

přístupů k evropské integraci se dále zaměřím na model víceúrovňového vládnutí, který

charakterizuje i současný politický systém v Británii. V minulosti byl britský politický

systém postavený na tzv. Westminsterském modelu, avšak od 80. let 20. století se postupně

proměnil na model víceúrovňového vládnutí. Jádrem práce je klasifikace vztahů mezi

Velkou Británií a EU, a to prostřednictvím analýzy jednotlivých přístupů a postojů

britských premiérů a jejich vlád k evropské integraci. V závěrečné části se práce věnuje

komparativní analýze dvou probíhajících volebních kampaní „Odejít“ a „Zůstat“

(„Leave“/„Remain“) před referendem o „Brexitu“, ve snaze identifikovat důvody, které

přispěly k volbě Britů vystoupit z EU.

Annotation

The aim of master´s thesis "Attitudes to the UK membership in the European Union (1993-

2016)" is to analyse the individual theoretical and political attitudes towards the UK

membership in the European Union. In particular, the thesis focuses on the period after the

adoption of the Maastricht Treaty in 1993, during the governments of Conservative Prime

Minister John Major (1990-1997), Labour Prime Minister Tony Blair (1997-2005) and

Conservative Prime Minister David Cameron (2010-2016), who called a referendum on

"Brexit" in 2016. Since the beginning of its membership in the EU, the United Kingdom

has been more inclined towards an intergovernmental approach and worried about the

delegation of power to supranational authorities as well as federalist tendencies. Due to the

large number of approaches and theories related to the European integration, the thesis will

focus in detail on federalism theory, to which the United Kingdom has always strongly

defined itself, contrary to the model of multilevel governance that characterizes the current

political system in Britain. In the past, the British political system was based on the so-

called Westminster model, however, since the 1980s it has gradually transformed into a

model of multilevel governance. The core of the thesis is to classify the relations between

Great Britain and the EU by analysing the individual attitudes and approaches of British

Prime Ministers and their governments towards the European integration. In an effort to

identify the reasons that contributed to the British election to leave the EU, the final part of

the thesis deals with the comparison and analysis of two ongoing "Leave" and "Remain"

election campaigns preceding the 2016 „Brexit“ referendum.
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Seznam použitých zkratek

Brexit Odchod Velké Británie z Evropské unie

DUP Demokratická unionistická strana

HMU Hospodářská a měnová unie

EU Evropská unie

EP Evropský parlament

ESUO Evropské sdružení uhlí a oceli

EHS Evropské hospodářské společenství

ES Evropské společenství

Euroatom Evropské sdružení států pro atomovou energii

ESVO Evropské sdružení volného obchodu

ERM Evropský mechanismus směnných kurzů

JHA Spravedlnost a vnitřní věci

MLG Multilevel governance (víceúrovňové vládnutí)

NATO Severoatlantická aliance

UKIP Strana nezávislosti Spojeného království

VB Velká Británie

SEU Smlouva o EU

SNP Skotská národní strana

SLDP Sociálně demokratická labouristická strana

SZBP Společná zahraničně – bezpečnostní politika

ZEU Západoevropská unie

4

Úvod

Cílem této diplomové práce je analyzovat jednotlivé teoretické a politické

přístupy k členství Velké Británie v Evropské unii převážně po přijetí Maastrichtské

smlouvy v roce 1993, a to za vlády konzervativního premiéra Johna Majora (1990 – 1997),

labouristického premiéra Tonyho Blaira (1997 – 2005) a konzervativního premiéra Davida

Camerona (2010 – 2016), za jehož předsednictví došlo ke konání referenda o vystoupení

Velké Británie z Evropské unie („Brexit“). Práce je rozdělena na teoretickou a praktickou

část. V první kapitole, která tvoří teoretickou část, bych se ráda zaměřila na porovnání

dvou integračních paradigmat (nadnárodní a mezivládní) a vybraných teorií a přístupů k

evropské integraci. Z důvodu velkého počtu teorií, které se váží k evropské integraci, jsem

se rozhodla detailněji věnovat teorii federalismu, vůči němuž se Velká Británie po celou

dobu svého členství ve Společenství (EU) vždy silně vymezovala. Spojené království se od

počátku svého členství v Evropském společenství přiklánělo spíše k mezivládnímu

přístupu a obávalo se přenesení pravomocí na nadnárodní orgány a federalizačních

tendencí. Proto se například z důvodu nesouhlasu premiéra Johna Majora s federalizací

Evropské unie na jednáních v Maastrichtu v 90. letech nevyskytuje ve znění preambule

zakládajících smluv cíl směřovat k federálnímu uspořádání Evropy a užívá se pojem

„proces vytváření stále užšího svazku mezi národy Evropy“. V kontextu přístupů k

evropské integraci se dále zaměřím na model víceúrovňového vládnutí, který

charakterizuje i současný politický systém v Británii. V minulosti byl britský politický

systém postavený na tzv. Westminsterském modelu, avšak od 80. let 20. století se postupně

proměnil na model víceúrovňového vládnutí. Závěrem úvodní kapitoly bych ráda zmínila i

proces europeizace v souvislosti s Velkou Británií.

Ve druhé a třetí kapitole této práce bych ráda věnovala pozornost období před a

po vstupu Velké Británie do Společenství (1973) a postoji premiérky Margaret

Thatcherové k evropské integraci v 80. letech, který měl podstatný vliv na budoucí

utváření přístupu Spojeného království k Evropské unii. V následujících kapitolách, které

tvoří jádro mé práce, se pokusím analyzovat jednotlivé přístupy a postoje k evropské

integraci za vlády premiéra Johna Majora, Tonyho Blaira a Davida Camerona, a to jak

z historické, tak z politické perspektivy. V závěrečné části práce bych ráda provedla

komparaci a analýzu volebních kampaní „Odejít“ a „Zůstat“ („Leave“ a „Remain“)
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probíhajících před referendem o Brexitu, s cílem identifikovat důvody, které následně

přispěly k volbě Britů vystoupit z EU.

Metodou pro zhotovení práce bude komparativní analýza. Její pomocí porovnám

koncepce přístupů jednotlivých britských premiérů k evropské integraci převážně po přijetí

Maastrichtské smlouvy ve zkoumaném období (1993 – 2016), na základě teorií a přístupů

k evropskému integračnímu procesu. Součástí práce bude tak rozbor politik vlád tří

britských premiérů včetně jejich nejdůležitějších politických kroků souvisejících

s Evropskou unií. V tomto kontextu bude pozornost zaměřena zejména na chronologickou

klasifikaci vztahů mezi Velkou Británií a EU, a to z historické i politické perspektivy.

Téma práce bude vymezeno převážně analýzou sekundární literatury a odborných studií

z oboru politologie a mezinárodních vztahů. Ve své práci dále využiji novinové články

z britského tisku, vztahující se k uvedeným vládám, jež měly také podstatný vliv na

formování přístupu Britů k evropské integraci. Základní tezí práce bude prokázat, že Velká

Británie v průběhu svého členství v Evropské unii ve zkoumaném časovém období (1993 –

2016) neměla jednotnou a dlouhodobou koncepci evropské politiky a jednotlivé vlády

(Major, Blair, Cameron) zastávaly rozdílné přístupy vztahující se k evropské integraci.

Politický přístup a politická kultura Británie je spíše homogenní a vychází

z tradičního britského způsobu života, spjatého s mocenskými elitami vládnoucí vyšší

střední třídy. Británie tradičně uplatňuje vůči evropskému kontinentu a Evropské unii

postoj rozlišující mezi „my“ a „oni“. Důvodem pro toto chování jsou obavy o udržení

národní suverenity. Zmíněný koncept charakterizuje přístup Velké Británie k evropské

integraci po celou dobu jejího členství v EU. Tento koncept promítnu do své práce na

příkladu jednotlivých přístupů britských premiérů k evropské integraci. Spojené království

[…]


patří liberálně mezivládní přístup (liberal intergovernmentalism) či tradiční teorie MV -

realismus. Integrační proces se však stále vyvíjí, proto dochází čím dál častěji k prolínání

jednotlivých modelů integrace, společně s rostoucí provázaností evropských integračních

přístupů s teoriemi mezinárodních vztahů.

Velká Británie se od počátku svého členství v Evropském společenství přikláněla

spíše k mezivládnímu přístupu a obávala se přenesení pravomocí na nadnárodní orgány a

federalizačním tendencím. Proto se například z důvodu nesouhlasu premiéra Johna Majora

s federalizací Evropské unie v 90. letech na jednáních v Maastrichtu nevyskytuje ve znění

preambule zakládajících smluv cíl směřovat k federálnímu uspořádání Evropy a užívá se

pojem „proces vytváření stále užšího svazku mezi národy Evropy“.
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Metodologie a operacionalizace

Předpokládanou metodou pro zhotovení práce bude jednoduchá komparativní

analýza. Její pomocí se pokusím porovnat koncepce přístupů jednotlivých premiérů

k evropské integraci po přijetí Maastrichtské smlouvy v letech 1993 – 2016 na základě

teorií evropského integračního procesu. Součástí práce bude rozbor politik tří vlád Velké

Británie v období 1993 – 2016, počínaje předsednictvím Johna Majora přes období vlády

Tonyho Blaira a Davida Camerona. Téma práce bude vymezeno převážně analýzou

sekundární literatury, ale využiji i publikované akty a dokumenty jednotlivých vlád,

odborné vědecké publikace a články, vztahující se uvedeným vládám a jejich přístupu k

problematice evropské integrace. Základní tezí práce bude prokázat, že Velká Británie

v průběhu svého členství v Evropské unii ve zkoumaném časovém období (1993 – 2016)

neměla jednotnou a dlouhodobou koncepci evropské politiky a jednotlivé vlády (Major,

Blair, Cameron) zastávaly rozdílné přístupy vztahující se k evropské integraci.

Práce se dále zaměří na analýzu a komparaci kampaní „Vote Leave“ (Hlasujte pro

odchod“) a „Remain“ („Setrvání“) probíhajících před konáním referenda o vystoupení

Velké Británie z EU. Analýza bude provedena prostřednictvím informací získaných z

britského tisku (elektronické i tištěné verze), internetových stránek kampaní a z odborných

článků či studií vztahujících se k tématu referenda. Dále bude hodnocen vliv a dopad

kampaní na britské veřejné mínění a na konečný výsledek referenda.

Druhou tezí této práce bude snaha prokázat, že vítězná kampaň „Vote Leave“

(Hlasujte pro odchod) podporující vystoupení Velké Británie z Evropské unie („brexit“),

byla vedena lépe než kampaň „Remain“ (Setrvání), která se dopustila několika závažných

chyb, jež přispěly k její porážce.
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3.4 Přístupy k evropské integraci za vlády Davida Camerona (2010 – 2016)

4. Brexit – referendum o vystoupení Velké Británie z Evropské unie

4.1 Komparativní analýza kampaní konaných před referendem

4.2 Důvody pro vystoupení Velké Británie z Evropské unie – diskuze

5. Závěr

Přehled literatury

Literatura týkající se Velké Británie a evropské integrace je velmi obsáhlá. Ze

zahraničních autorů se zaměřím například na práci Andrew Geddese (Britain and the

European Union; The European Union and British politics) nebo Davida Gowlanda. Dále

využiji znalosti autorů zaměřujících se na europeizaci a Velkou Británii, mezi něž patří

například Ian Bache, Andrew Jordan, Simon Bulmer nebo Martin Burch. Budu rovněž

čerpat z práce českého odborníka Jana Vášky na vztahy týkající se Velké Británie a

Evropské unie. Literatura týkající se integračních teorií je rovněž velmi rozsáhlá, z českých

autorů budu vycházet zejména z knih Petra Kratochvíla (Teorie evropské integrace) či

Vlastimila Fialy (Teoretické a metodologické problémy evropské integrace). Ze

zahraničních autorů se zaměřím na práce odborníků na integrační teorie Bena Rosamonda,

Dimitrise Chryssochoou či Antje Wiener a Thomase Dietze.

V případě zdrojů týkající se analýzy přístupů jednotlivých britských premiérů

k evropské integraci mně bude nápomocna literatura zabývající se obdobím vlády

jednotlivých politiků a jejich přístupů k evropské integraci (např. Dennis Kavanagh –

British politics; Peter Dorey – The Major premiership: politics and policies under John

Major, 1990 – 1997 a další), zprávy z britského tisku, odborné elektronické články, vládní

dokumenty a prohlášení. V kapitole o britském referendu („brexit“) využiji především

odborné elektronické články. Při komparaci kampaní před konáním referenda o vystoupení

Velké Británie z Evropské unie bude mým hlavním zdrojem britský renomovaný tisk

(noviny - The Guardian, The Daily Telegraph, The Financial Times, The Times, The

Independent nebo magazíny – The Economist).

https://ckis.cuni.cz/F/HHD7RHY4ET5897V131EDVI2KTPP6RV2NCITMRJCU25DCDS8QFE-46676?func=full-set-set&set_number=006409&set_entry=000005&format=999
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Přílohy

Příloha č. 1: Výsledky referenda o členství Spojeného království v EU podle jednotlivých

regionů (graf)

Zdroj: The Statistics portal

Dostupné z: https://www.statista.com/chart/5100/uk-chooses-brexit/

Příloha č. 2: Národní vs. evropská identifikace 28 členských států EU v roce 2015 (graf)

Zdroj: Eurobarometer survey
Dostupné z: http://blogs.lse.ac.uk/brexit/2016/07/21/xenophobia-austerity-and-

dissatisfaction-with-politics-may-have-contributed-to-the-brexit-vote/