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Slovní hodnocení:

Hlavní kritéria:

Diplomantka si jako téma své práce zvolila v současné době velmi aktuální téma, tj.
přístupy k členství Velké Británii k Evropské unii po roce 1993. Toto téma pak řeší
částečně i historickým přístupem, což dle mého názoru není na škodu předkládané
práce. Cíl je v úvodu jasně stanoven, tedy komparovat teoretické a politické přístupy
ke členství Velké Británie v Evropské unii, autorka si současně stanovila několik
výzkumných otázek, na které v práci uspokojivě odpověděla. V předloženém textu
kromě analýzy a komparace na některých místech využívá i popisu. Za zvážení by
stálo možná zkrácení kapitoly, jež se věnuje období před rokem 1993, i když chápu,
že autorka chtěla ukázat případnou proměnu politiky vůči evropské integraci.

Vedlejší kritéria:

Co se týče zdrojů, autorka možná mohla mnohem více využít denní tisk.
Formální stránka práce, stejně jako styl jsou na velmi vysoké úrovni.

Celkové hodnocení:

Z výše napsaného hodnocení vyplývá, že se jedná o kvalitní diplomovou práci,
která splňuje nároky kladené na tento typ kvalifikační práce, proto ji
doporučuji k obhajobě.

Výsledná známka: B
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